CÔNG BÁO/11/01-02-2011 53

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ

MÔI TRƯỜNG

Số: 8456/TNMT-VPðK
V/v thống nhất thực hiện một số nội
dung theo quy ñịnh tại Thông tư số

20/2010/TT-BTNMT ngày 22/10/2010
của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2010

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Ngày 22 tháng 10 năm 2010 Bộ Tài nguyên và Môi trường ñã ban hành Thông

tư số 20/2010/TT-BTNMT quy ñịnh bổ sung về giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất (gọi tắt là Thông tư số

20/2010/TT-BTNMT), Sở Tài nguyên và Môi trường ñề nghị Ủy ban nhân dân các

quận, huyện chỉ ñạo thống nhất thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về trang bổ sung giấy chứng nhận:

- Khi sử dụng Trang bổ sung giấy chứng nhận, Văn phòng ðăng ký quyền sử

dụng ñất quận, huyện hoặc Phòng Tài nguyên và Môi trường (ñối với các quận,

huyện chưa thành lập Văn phòng ðăng ký quyền sử dụng ñất) phải ghi số thứ tự

Trang bổ sung và ñóng dấu giáp lai với trang 4 của giấy chứng nhận và ghi chú:

“Kèm theo giấy chứng nhận này có Trang bổ sung số: 01,…..” vào cuối trang 4 giấy

chứng nhận; ghi chú vào cột ghi chú của Sổ cấp giấy chứng nhận với nội dung “giấy

chứng nhận này ñã ñược cấp trang bổ sung số: 01,….”; ñối với các trường hợp có

thay ñổi thẩm quyền ñăng ký (giấy chứng nhận do quận - huyện cấp nhưng cấp thành

phố ñăng ký và lập trang bổ sung hoặc ngược lại) thì khi ñăng ký, cấp trang bổ sung

cơ quan ñăng ký phải thông báo việc thay ñổi về thông tin ñịa chính và việc mới cấp

trang bổ sung ñến cơ quan cấp giấy chứng nhận gốc ñể ghi chú vào sổ cấp giấy chứng

nhận và cập nhật hồ sơ ñịa chính.

54 CÔNG BÁO/11/01-02-2011

Sở Tài nguyên và Môi trường ñặt khắc con dấu với quy cách thống nhất theo

mẫu câu: “Kèm theo giấy chứng nhận này có Trang bổ sung số:……….. ” ñóng vào

cuối trang 4 Giấy chứng nhận ñể chuyển cho các quận, huyện sử dụng.

- Trong trường hợp các giấy chứng nhận trước ñây ñã có Trang bổ sung thì ñánh

số thứ tự theo quy ñịnh tại khoản 5 ðiều 3 Thông tư số 20/2010/TT-BTNMT lần lượt

cho các Trang bổ sung ñã cấp trước ñây rồi tiếp theo ñến Trang bổ sung cấp theo

Thông tư số 20/2010/TT-BTNMT và ñóng dấu với mẫu câu nêu trên vào cuối trang 4

Giấy chứng nhận theo quy ñịnh.

- ðối với trường hợp mất Trang bổ sung thì thực hiện cấp ñổi giấy chứng nhận,

trình tự thủ tục thực hiện theo quy ñịnh tại ðiều 23 Nghị ñịnh số 88/2009/Nð-CP

ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất.

2. Về việc thể hiện thông tin bản ñồ ñịa chính ñối với trường hợp cấp giấy

chứng nhận khi chuyển quyền sử dụng ñất, chuyển quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với ñất

Trường hợp cấp giấy chứng nhận khi chuyển quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu tài

sản gắn liền với ñất mà Giấy chứng nhận ñược cấp theo mẫu cũ, thể hiện số tờ số thửa

không theo bản ñồ ñịa chính mới và bên nhận chuyển quyền không có yêu cầu phải thể

hiện diện tích ñúng theo hồ sơ kỹ thuật thửa ñất thì thực hiện theo khoản 6 Công văn số

8980/TNMT-TTðK ngày 09 tháng 12 năm 2009 của Sở Tài nguyên và Môi trường về

việc thống nhất thực hiện một số nội dung theo quy ñịnh mới khi cấp giấy chứng nhận

nhà ñất và tài sản gắn liền với ñất; ñăng ký biến ñộng khi có sự thay ñổi; cụ thể:

ðối với Giấy chứng nhận ñược cấp theo mẫu cũ thể hiện số tờ số thửa không

theo bản ñồ ñịa chính và bên nhận chuyển quyền không có yêu cầu phải thể hiện diện

tích ñúng theo hồ sơ kỹ thuật thửa ñất thì khi cơ quan cấp giấy chứng nhận thể hiện

thông tin thửa ñất theo khoản 1 ðiều 5 Thông tư số 17/2009/TT-BTNMT, chỉ cần thể

hiện số hiệu thửa ñất và số thứ tự tờ bản ñồ ñịa chính (theo ñiểm a, ñiểm b khoản 1

ñiều 5) với số liệu diện tích ñúng theo giấy chứng nhận mẫu cũ và hợp ñồng (hoặc

giấy tờ giao dịch) chuyển quyền; chưa phải thể hiện tọa ñộ ñỉnh thửa ở sơ ñồ thửa

ñất theo quy ñịnh tại khoản a ðiều 9 Thông tư số 17/2009/TT-BTNMT”.

3. Về việc cấp giấy chứng nhận, xác nhận thay ñổi vào giấy chứng nhận ñã

cấp khi chuyển quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

với ñất

CÔNG BÁO/11/01-02-2011 55

ðối với các trường hợp có:

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cấp theo Luật ðất ñai;

+ Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng ñất ở, Giấy chứng

nhận quyền sở hữu nhà ở cấp theo Nghị ñịnh số 60/CP, 61/CP và Nghị ñịnh số

90/2006/Nð-CP;

+ Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu công

trình xây dựng cấp theo Nghị ñịnh số 95/2005/Nð-CP;

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn

liền với ñất cấp theo Nghị ñịnh số 88/2009/Nð-CP.

Khi chuyển ñổi, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho hoặc góp vốn hình thành

pháp nhân mới ñối với toàn bộ diện tích thửa ñất thì cơ quan tiếp nhận hồ sơ phải ñề

nghị bên nhận chuyển quyền hoặc cả bên chuyển quyền ñối với trường hợp chuyển

quyền một phần thửa ñất kê khai phiếu yêu cầu cung cấp thông tin (theo mẫu ñính

kèm) ñể cho thông tin về các nội dung:

+ Ý kiến lựa chọn của bên nhận chuyển quyền (hoặc bên chuyển quyền ñối với

trường hợp chuyển quyền một phần diện tích thửa ñất) thể hiện nhu cầu ñối với việc

giải quyết hồ sơ chuyển quyền là cấp giấy chứng nhận mới hoặc xác nhận vào trang

3, 4 của giấy chứng nhận ñã cấp;

+ Về ghi tên vợ, chồng trên giấy chứng nhận (thực hiện theo Công văn số

1736/TCQLðð-CðKTK ngày 01 tháng 12 năm 2009 của Tổng cục Quản lý ñất ñai

về việc ghi tên vợ, chồng trên Giấy chứng nhận);

+ Về thay ñổi hiện trạng nhà, ñất so với giấy chứng nhận ñã cấp (nếu có).

4. Viết giấy chứng nhận trong trường hợp bán nhà theo Nghị ñịnh số 61/CP

ngày 05 tháng 7 năm 1994 của Chính phủ về mua bán và kinh doanh nhà ở

Do tính chất ñặc thù của việc tính diện tích nhà, ñất khi thực hiện bán nhà theo

Nghị ñịnh số 61/CP ñối với nhà nhiều tầng, nhiều hộ trong việc phân biệt các phần

diện tích sở hữu riêng của người mua nhà, phần diện tích sử dụng chung thuộc sở hữu

chung của các hộ mua nhà và phần sử dụng chung của các hộ mua nhà mà vẫn thuộc

sở hữu nhà nước. Các ñơn vị bán nhà khi dự thảo giấy chứng nhận theo ñiểm 3.1

khoản 3 Hướng dẫn số 5144/HD-LS ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Liên Sở Tài

nguyên và Môi trường và Sở Xây dựng về một số vấn ñề trong công tác cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất